
 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Posudek na diplomovou práci 

 

Autor/ka práce: Tereza Kučerová 

Název práce: EU jako velmoc v Zakavkazsku 

Obor/Rok: mezinárodní vztahy, 2025 

Autor/ka posudku (vedoucí práce): Viera Martinková 

Kritéria Definice Max. 
bodů 

Získané 
body 

Hlavní kritéria    

 Výzkumná otázka, 
formulace problému 

10 10 

 Teoretický konceptuální 
rámec 

30 27 

 Metodologie, analýza 
argumentace 

40 35 

Celkem  80 72 

Vedlejší 
kritéria 

   

 Zdroje 10 10 
 Styl 5 5 

 Formální kritéria 5 5 

Celkem  20 20 
    

CELKEM  100 92 

 

 

 

 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Slovní hodnocení: 

 

Hlavní kritéria: 
 
Cílem práce je analyzovat působení Evropské unie v zakavkazských zemích, a to 

konkrétně prostřednictvím využití konceptu smart power Josepha Nye. I když od 

volby tématu uplynul už nějaký čas, téma práce je v současné situaci nepochybně 

stále více aktuální. 

V poměrně robustní teoretické části práce autorka představila vývoj konceptu moci. 

I když teoretická část je poměrně detailní a prokazuje autorčino pochopení 

konceptů, její struktura by mohla být jasnější. Autorka zmiňuje, ale ne zcela jasně 

vysvětluje rozdílné pojímaní moci v realistických, liberálních a konstruktivistických 

přístupech při představení konstruktivismu, a k detailnějšímu představení konceptů 

J. Nye se dostává až poté. Velmi stručně pak v metodologické části vysvětluje význam 

„geopolitického kontextu“, i když je pak jedním ze tří klíčových faktorů určujících, 

zda dochází k použití smart power či nikoliv. Metodologická část práce představuje 

spíše operacionalizaci a metodologickou literaturu nevyužívá. Až v závěru práce 

autorka uvádí, že se jednalo o případovou studii. Na druhou stranu ale analytický 

přístup práce jasný a systematický. 

V empirické části práce pak autorka nejdříve ve třetí kapitole představuje nástroje 

vnější politiky EU vůči jejím sousedům obecně a třem zakavkazským zemím 

konkrétně, a dále pak ve čtvrté kapitole detailně popisuje vývoj situace, vzájemných 

vztahů s EU a používání různých nástrojů ze strany EU pro každou zemi samostatně.   

V páté kapitole pak velmi jasně prezentuje srovnání a závěry k (ne)uplatňování 

smart power v jednotlivých zakavkazských zemích. 

 

 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Vedlejší kritéria: 
 
Bez výhrad 

 
Vyjádření k plagiarismu: 
 
Práce byla zkontrolována prostřednictvím systémů Theses a Turnitin. Nenese znaky 

plagiarismu. 

 
 
Celkové hodnocení: 
 

Mezi silné stránky práce patří zejména detailní a jasný teoretický rámec a samotná 

analýza. Větší pozornost měla být věnována konceptualizaci geopolitického 

kontextu a metodě analýzy. Navzdory těmto drobným výhradám je ale předložená 

diplomová práce kvalitní, splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce a 

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením A. 

 
 
Výsledná známka:  
 
A 
 

 

Podpis: 
  


		2025-01-11T11:27:49+0100
	Viera Martinková, Ph.D.




